




Předsedající
Petr Resch

Mandátová komise
Miloslav Šramota, Miloslav Homolka, Jiří Faflák

Návrhová komise 
Václav Forst, Zdeněk Škrdlant, Petr Novosad



Usnášeníschopnost VH dle stanov: 20%

Počet hlasů oddílů pro VH: 771
Hlasy potřebné pro usnášeníschopnost: 154

Počet oddílů přítomných / zastoupených na VH:
 482 hlasů/62,4%
Zastoupení při zahájení: _____



VH se mohou účastnit předsedové či zmocnění zástupci oddílů ČHS

Zástupci oddílů (delegáti) disponují počtem hlasů dle Stanov ČHS:
▶ Oddíl s počtem řádných členů 10–29 → 1 hlas
▶ Oddíl s počtem řádných členů 30–49 → 2 hlas
▶ Oddíl s počtem řádných členů 50–79 → 4 hlas
▶ Oddíl s počtem řádných členů 80+ → 8 hlas

Možnosti hlasování: pro / proti / zdržel se
Možnost zrychlené metody hlasování

Diskuse
▶ Delegát má právo vystoupit k projednávanému bodu max. dvakrát
▶ Max. délka příspěvku 3 min, max. délka připomínek k příspěvku 2 min
▶ Pořadí hlasování u návrhů vzešlých z diskuse určuje návrhová komise
▶ O protinávrzích se hlasuje v opačném pořadí, než byly vzneseny



1. Zahájení 
2. Volba předsedajícího a komisí
3. Zpráva o usnášeníschopnosti
4. Schválení Jednacího a volebního řádu VH
5. Schválení programu VH
6. Návrh na udělení titulů Čestný člen ČHS
7. Zpráva o plnění usnesení VH 2023
8. Zpráva Revizní komise
9. Výroční zpráva ČHS 2023

10. Zpráva o hospodaření ČHS v roce 2023
11. Novela stanov ČHS
12. Úprava členských příspěvků
13. Investice do kancelářských prostor
14. Úprava odměn
15. Návrh rozpočtu ČHS na rok 2024 
16. Různé
17. Závěrečná diskuse
18. Usnesení VH



PROGRAM - NÁVRH NA DOPLNĚNÍ
1. Zahájení 
2. Volba předsedajícího a komisí
3. Zpráva o usnášeníschopnosti
4. Schválení Jednacího a volebního řádu VH
5. Schválení programu VH
6. Návrh na udělení titulů Čestný člen ČHS
7. Zpráva o plnění usnesení VH 2023
8. Zpráva Revizní komise
9. Výroční zpráva ČHS 2023

10. Zpráva o hospodaření ČHS v roce 2023
11. Vzdělávání a komunikace (VV)
12. Novela stanov ČHS
13. Úprava členských příspěvků
14. Investice do kancelářských prostor
15. Návrh skupiny oddílů: závody, organizační struktura, transparentnost rozpočtu
16. Úprava odměn
17. Návrh rozpočtu ČHS na rok 2024 
18. Různé
19. Závěrečná diskuse
20. Usnesení VH





*11. 12. 1949
Významná osobnost československého horolezectví zejména v 70. a 80. letech 20. 
století.

Návrh u příležitosti výročí:
- 40. výročí prvovýstupu jižní stěnou na Lhotse Shar (8 400 m n.m) 
- 40. výročí prvovýstupu západní stěnou na Dhaulagiri (8 167 m n.m)
- Životní jubileum – 75 let

Další významné výstupy:
- světově první zimní výstup alpským stylem západní stěnou na Cho Oyu (8 201 m 

n.m.) 
- dvě expedice na Kančendžengu (1981, 1997) a na Mount Everest (1987)
- první zimní prostup Petit Dru
- první zimní výstup Messnerovou cestou na Monte Agner (nejvyšší stěna 

Dolomit)
- výstupy v Yosemitech, na Kavkaze, na Pamíru 
- tři stovky výstupů ve Vysokých Tatrách, z toho třicítka prvovýstupů. 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Aiguille_du_Dru
https://cs.wikipedia.org/wiki/Reinhold_Messner
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Monte_Agner&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Yosemitsk%C3%BD_n%C3%A1rodn%C3%AD_park




*23. 7. 1918 – ✝23. 6. 1994
Český horolezec, metodik, pedagog, organizátor a vedoucím první úspěšné české 
expedice do Himálaje. 

Návrh u příležitosti výročí:
- 55. výročí první úspěšné české expedice do Himálaje na Annapurnu IV
- 30. výročí úmrtí

Přínosy pro české horolezectví:
- přední český horolezec 30. a 40. let 20. století
- spoluzakladatel Svazu československých horolezců (1946)
- organizátor prvního celostátního horolezeckého srazu (1956)
- hlavní organizátor panychidy na Sahaře ve Skaláku (1970)
- vedení reprezentačního družstva, předseda metodické komise 
- autor metodické příručky Základy horolezectví (1975) 





“Trvá okouzlení, zvoní karabina o kruh, skála hřeje, zní smích. 
Postůj a zavzpomínej, neboť to největší mezi horolezci 

je přátelství!“

Vladimír “Chroust“ Procházka st.



Valná hromada konaná 25. 3. 2023  uložila Výkonnému výboru, 
v návaznosti na bod týkající se nové organizační struktury ČHS: 

▶ připravit návrh odpovídající úpravy Stanov ČHS a předložit jej 
Valné hromadě ČHS konané v roce 2024 ke schválení – splněno

▶ aplikovat postupný přechod na novou organizační strukturu ČHS, 
tak, že rychlost přechodu musí respektovat finanční možnosti 
rozpočtu ČHS – probíhá, komentář v úvodu bodu stanovy



Předseda RK: Martin Mašát

▶ V oblasti hospodaření nebyly shledány rozpory s platnými stanovami 
a vnitřními předpisy ČHS.

▶ V oblasti hospodaření s majetkem došlo k navýšení dlouhodobého majetku 
o cca 5,5 mil. Kč (85 % investiční dotace NSA, 15 % prostředky ČHS)

▶ Při kontrole účetní závěrky a zprávy o hospodaření za rok 2023 nebyly 
shledány nedostatky.

▶ V oblasti hospodaření ČSAS nebyly shledány nesrovnalosti.
⊳ Výsledek hospodaření ČSAS bude použit k podpoře horolezectví.

▶ V průběhu období od minulé valné hromady revizní komise neřešila žádný 
podnět členů ČHS.

RK doporučuje schválení zprávy o hospodaření v roce 2023.
RK doporučuje schválení návrhu rozpočtu na rok 2024.





Výkonný výbor: VV v roce 2023 pracoval v 5 členném složení
⊳ uskutečnilo se 9 jednání VV + neformální jednání

Odborné komise: v ČHS pracovalo 5 odborných komisí
⊳ Komise vzdělávání byla vytvořena v červnu 2023, 

byla převedena dosavadní agenda Metodické 
komise, vzdělávání trenérů a další vzdělávací 
aktivity ČHS.



Nárůst počtu členů oproti roku 2022 

K 31. 12. 2023 evidováno:
▶ 32 991 členů celkem (včetně evidovaných „E“) – nárůst o více než 2 500 členů
▶ 18 801 členů od 19 let
▶ 14 190 členů do 18 let (včetně)
▶ 20 971 členů s průkazem

▶ 359 horolezeckých oddílů, z toho 109 členských spolků.



Členství ČHS v ČOV, ČUS, ČAUS, PTU
⊳ J. Bloudek členem VV ČOV
⊳ J. Bloudek členem Komise neolympijských sportů ČOV
⊳ D. Fajbišová předsedkyní Komise sportovního lezení ČAUS

Spolupráce ČHS s CSMV OLYMP, VSC VICTORIA, AC Baluo, Fyzio Gym 
Cooper, Andrle sport, Yarmill



Členství ČHS v UIAA, IFSC, ISMF, EUMA, BMU, SHS James
⊳ J. Bloudek zastupujícím předsedou EUMA; účast na plenárních 
zasedáních a pracovních jednáních UIAA, IFSC, IFSC Europe, 
ISMF, BMU, EUMA
⊳ J. Vogel členem Mountaineering Commision  UIAA
⊳ M. Horňáková členkou Youth Commision UIAA
⊳ L. Horáková členkou Medical Commision UIAA
⊳ L. Návrat členem Rules Commision IFSC
⊳ Š. Volf členem Coaches Commision IFSC

Pokračující spolupráce s PZS v rámci ČSAS

Ukončen tříletý projekt (2021–2023) Coaches and Routsetters 
Training (Erasmus+)



Základní benefity:
▶ pojištění odpovědnosti za škody způsobené při lezení (ČR)
▶ slevy na horských chatách na Slovensku, ve Slovinsku
▶ úrazové pojištění, pojištění odpovědnosti trenérů a 
instruktorů,...
▶ kurzy pro instruktory, trenéry, rozhodčí, stavěče 
▶ metodické akce pro členy a pro veřejnost 
▶ obsáhlá knihovna
▶ a další.

Extra benefity:
▶ Kvalitní cestovní pojištění UNIQA – zakoupilo 7 950 členů (⬆ < 2 
500)
▶ Balíček Trio (ČHS, PZS, Uniqa) – zakoupilo 2 993 členů (⬆ < 1 
000)



Údržba skal
▶ rozděleno 75 000 Kč
▶ grant využilo 14 žadatelů

Podpora tradičních akcí
▶ rozděleno 100 000 Kč
▶ grant využilo 21 žadatelů



SVĚTOVÝ POHÁR V BOULDERU V PRAZE 

2.–4. 6. 2023, Praha-Letná

⊳ spolupořadatel: Sport Invest Marketing a další mediální firmy

⊳ 168 závodníků (10 českých reprezentantů) – Adam Ondra stříbrný

⊳ velmi pozitivní hodnocení – sportovci, IFSC, diváci, 
média ČR: 533 článků, 809 GRP (Gross Rating Point)
soc. sítě IG, FB, YT dosah 280-640tis.  / příspěvek

⊳ diváci: 12 tisíc na místě, 29 tisíc ČT Sport, 2,5 mil. Eurosport

⊳ realizační tým 120 členů

⊳ získání závodu i pro rok 2024 s dlouhodobějším výhledem





⊳ V české reprezentaci bylo v roce 2023 54 závodníků, celkem získali 
16 medailí a 47 umístění v TOP 10

⊳ Do systému péče o talentovanou mládež bylo zapojeno 115 dětí 
ve 13 SPS, 20 dětí v SCM a 17 členů ve VSCM

⊳ V rámci tuzemských závodů bylo uspořádáno 58 závodů – 17 závodů v 1. lize

MLÁDEŽ  MEDAILE  /  TOP 10

MSM Seoul 0 5

MEM Duisburg (B) 1 4

MEM Helsinky (O) 1 2

MEM Helsinky (B&O) 1 3

EPM celkem 8 21

MS Bern 0 3

SP celkem 3 4

EP celkem 1 3

EOQ celkem 0 1

Evropské hry 1 1

DOSPĚLÍ      MEDAILE  /  TOP 10



TALENTOVANÁ MLÁDEŽ

SYSTÉM A KONCEPCE TALENTOVANÉ MLÁDEŽE RESORTNÍ CENTRA

střediska členové trenéři členové

SpS 13 114 31 Olymp    7 + 1 (trenér)

SCM 2 20 6 Victoria   4 (+4 skialp)

VSCM 2 17 3

139 (2024)

114 (2023)

94 (2022)

30 (2020) 30 (2021)

Počet společných akcí: 59

Počet zapojených členů SpS:



ZÁVODNÍ SKIALPINISMUS
⊳ V české reprezentaci bylo v roce 2023 5 závodníků, celkem získali 
3 medaile (Eva Matějovičová) a 12 umístění v TOP 10
⊳ 5 závodů HUDY Českého poháru ve skialpinismu

ZÁVODNÍ LEDOLEZENÍ
⊳ V české reprezentaci byli v roce 2023 4 závodníci, celkem získali 
3 medaile (Aneta Loužecká, Matyáš Lienerth) a 11 umístění v TOP 10
⊳ 4 závody Českého poháru v ledolezení
⊳ Evropský pohár v ledolezení v Brně 





PRIORITIZACE SPORTŮ - NSA

Základní pilíře hodnocení (max. 300 bodů)

1. Úspěšnost sportu 45%

⊳ účast a výsledky na OH 140, WG 40, MS 56 a MSM 14

2. Velikost sportu 30%

⊳ 2 body za každých 1.000 členů pouze těch, kteří se účastnili 3 a více 

soutěží + bonus 1 bod za každých 1.000 mládežníků, také jen soutěže 

3. Popularita sportu 20% 

⊳ sociální sítě svazu 90, návštěvnost TOP akce pořádané svazem 70, 

sociální sítě populárních sportovců 40, počet členů mezinárodní 

federace 50, sociální sítě mezinárodní federace 50

4. Společenská odpovědnost  5% 

⊳ pořádání domácích MS/ME 100, pozice v nejvyšší exekutivě 

sportu 100, genderová vyváženost 100



VÝSLEDEK ČHS V HODNOCENÍ

úspěšnost 

sportu

velikost 

sportu

popularita 

sportu

společenská 

odpovědnost

celkem 

bodů

váha 45% 30% 20% 5%  

body bez váhy (max. 300) 87 9,5 155 10  

body x váha 39,15 2,85 31 0,5 73,5

medián skupiny I. 39,83 5,69 25 3 78,3

pořadí v kritériu 16. 30. 10. 57.

Pro postup do skupiny 30 prioritizovaných bylo nutné získat minimálně 50,68 



ALPINISMUS
⊳ Ukončení 3. cyklu projektu Sokolíci (závěrečná expedice do Pákistánu)
⊳ 20 členů alpinistické a skalní reprezentace
⊳ Slavnostní vyhlášení ankety Výstupy roku na MHFF
⊳ Úspěšný 6. ročník závodu Mladí horalové

MH 2024: 6 oblastních kol pro cca 200 dětí + finále, noví pořadatelé

TRADIČNÍ SKIALPINISMUS
⊳ 9. ročník Československého firnového memoriálu v Norsku
⊳ Tradiční setkání skialpinistů (Jeseníky)



Metodická komise ➞ Komise vzdělávání (předseda Břetislav Brodský)

Trenérské vzdělávání – nový koncept
⊳ 4 stupně licencí / kvalifikací (C1, C2, B, A)

▶ Trenér C1 – 46 členů získalo kvalifikaci
▶ Trenér C2 – 19 členů získalo kvalifikaci
▶ Trenér B – 11 účastníků  

Instruktorské vzdělávání 
▶ 5 kurzů CWI – 59 členů získalo kvalifikaci
▶ 2 kurzy SCI – 18 členů získalo kvalifikaci
▶ 1 kurz RCI – 13 členů získalo kvalifikaci
 



⊳ Nákup jistícího a slaňovacího materiálu za cca 1,2 mil. Kč
⊳ Prvovýstupcům poskytnuto (za 30% ceny) cca 1 200 borháků, 650 kruhů
⊳ Dva semináře zaměřené na osazování fixního jištění
⊳ Aktualizace a doplňování databáze a mob. aplikace Skály ČR  

Vyjednaná povolení lezení:
▶ NPR Zlatník, České středohoří – do 31. 12. 2030
▶ PP Stříbrný vrch, CHKO Kokořínsko – do 31. 12. 2029
▶ PR Tetínské skály, CHKO Český kras – do 31. 12. 2033
▶ PR Údolí Jizery, Liberecký kraj – do 31. 12. 2033
▶ Lom Lažánky, CHKO Moravský kras – do 15. 5. 2024
▶ Praha – do 31. 12. 2032
▶ skály v okolí Radyně, západní Čechy – bez časového omezení





Rozpočet 
schválen VH

Rozpočet 
navýšen

Skutečnost sk-pl

PŘÍJMY 25 158 815 Kč 31 442 849 Kč 33 154 436 Kč  1 7111 587 Kč
Členské příspěvky 6 193 815 Kč 6 193 815 Kč 6 808 679 Kč

Dotace NSA 15 500 000 Kč 21 784 034 Kč 21 784 034 Kč

Dotace z rozpočtů krajů a obcí -  Kč -  Kč 22 000Kč

Příjmy z administrace pojištění 825 000 Kč 825 000 Kč 1 187 861 Kč

Partneři 1 500 000 Kč 1 500 000 Kč 1 508 647 Kč

Úroky 300 000 Kč 300 000 Kč 1 190 943 Kč

Příjem z licencí 140 000 Kč 140 000 Kč 136 300 Kč

Ostatní výnosy 700 000 Kč 700 000 Kč 515 971 Kč

ROZPOČTY KOMISÍ 24 278 500 Kč 30 040 000 Kč 24 280 000 Kč -3 320 000 Kč
Komise Sportovního Lezení 10 543 800 Kč 13 335 300 Kč 12 176 004 Kč

Komise Závodního Skialpinismu 500 000 Kč 700 000 Kč 694 828 Kč

Komise Ledolezení 60 000 Kč 60 000 Kč 60 000 Kč

Komise Alpinismu 560 000 Kč 580 000 Kč 544 691 Kč

Centrální Vrcholová Komise 1 550 000 Kč 1 750 000 Kč 1 596 445 Kč

Komise Vzdělávání 324 000 Kč 394 000 Kč 273 133 Kč

Služby Členům a Sekretariát 8 64 000 Kč 9 520 000 Kč 8 025 837 Kč

Marketing 1 140 000 Kč 1 260 000 Kč 909 062 Kč

Tvorba a čerpání rezerv -2 440 000 Kč
Rezerva na běžnou činnost 150 000 Kč 280 000 Kč -

Tvorva dlouhodobá rezervy 50 000 Kč 1 850 000 Kč -

Rozvojové aktivity 485 000 Kč 310 000 Kč -



Rozpočet
Schválen VH

Rozpočet
navýšen

Skutečnost 

PROJEKTY - 267 798 Kč

ERASMUS  EUMA - Kč - Kč 16 257 Kč

ERASMUS  CORS - Kč - Kč  -  284 039 Kč

SP Praha 2023 - Kč - Kč - 16 Kč

Provozní HV 880 315 Kč 1 402 849 Kč 8 606 638 Kč

Odpisy - 1 000 000 Kč - 1 200 000 Kč  -1 194 784 kč

Závěrkové operace  (zejména 
daň, přecenění)

- 200 000 Kč -526 617 Kč

Účetní HV -119 685 Kč  2 849 Kč  6 885 238 Kč



Základní ukazatele 
Rozvahy

2020 2021 2022 2023 
(před DPPO)

Aktiva 37 002 758 Kč 33 702 923 Kč  25 460 593 Kč  34 371 574 Kč 

Majetek 13 514 097 Kč 13 607 119 Kč 9 050 675 Kč  9 275 236 Kč 

Zásoby 220 293 Kč 164 058 Kč 54 607 Kč  32 122 Kč 

Peněžní prostředky 22 301 908 Kč 19 807 339 Kč 15 387 887 Kč  23 806 942 Kč 

Pohledávky 544 342 Kč 115 457 Kč 838 525 Kč  1 028 474 Kč 

Náklady příštích obd. 437 900 Kč 8 950 Kč 128 899 Kč  228 800 Kč 

Pasiva 37 002 758 Kč 33 702 923 Kč 25 250 593 Kč  34 371 574 Kč 

Vlastní jmění 21 147 304 Kč 21 581 368 Kč 17 011 342 Kč  17 851 651 Kč 

Rezervní fond 1 306 351 Kč 1 306 351 Kč 1 306 351 Kč  1 306 351 Kč 

Tvorba rezerv 250 000 Kč

Závazky 13 588 378 Kč 10 324 959 Kč  5 584 716 Kč  6 240 958 Kč 
Z toho ERASMUS I 5 480 223  Kč 2 687 020 Kč - 452 187 Kč

Z toho ERASMUS II 6 207 113 Kč 5 804 220 Kč 3 012 640 Kč  2 393 180 Kč 

Hospodářský výsledek - 2 256 Kč - 797 759 Kč 250 128 Kč 6 885 238 Kč 

Výnosy příštích období 962 981 Kč 1 288 005 Kč 1 308 057 Kč  1 837 377 Kč 



2020 2021 2022 2023 
(před DPPO)

Náklady 23 243 621 Kč 28 494 968 Kč  36 852 124 Kč  58 505 464 Kč 
Materiál 1 992 858 Kč 2 133 761 Kč 3 114 203 Kč  4 833 952 Kč 
Spotřeba energie 20 770 Kč 19 975 Kč 19 404 Kč  49 609 Kč 
Nakoupené zboží 213 851 Kč 219 809 Kč  306 051 Kč 
Opravy a udržování 100 406 Kč 228 724 Kč  42 498 Kč 
Náklady na cestovné 611 561 Kč 545 287 Kč 700 334 Kč  728 679 Kč 
Náklady na reprezentaci 33 639 Kč 86 417 Kč 71 646 Kč  118 051 Kč 
Ostatní služby 9 081 939  Kč 11 829 612 Kč 17 672 047 Kč  34 525 495 Kč 
Mzdové náklady 4 340 234 Kč 5 306 005 Kč 6 191 960 Kč  6 321 208 Kč 
Zákonné sociální pojištění 1 051 274 Kč 1 139 920 Kč 1 319 424 Kč  1 461 129 Kč 
Kursové ztráty 264 782 Kč 542 394 Kč 177 585 Kč  286 057 Kč 
Dary 77 513 Kč 161 795 Kč 264 845 Kč  85 855 Kč 
Jiné ostatní náklady 427 791 Kč 769 768 Kč 718 890 Kč  2 405 038 Kč 
Odpisy dlouhodobého majetku 2 749 259 Kč 4 355 156 Kč 4 731 444 Kč  5 303 206 Kč 
Tvorba a použití rezerv  250 000 Kč 
Poskytnuté příspěvky mezi org složkami 2 172 367 Kč 690 878 Kč 765 971 Kč  1 509 210 Kč 
Poskytnuté členské příspěvky 421 659 Kč 546 730 Kč 380 942 Kč  270 274 Kč 
Daň z příjmů 53 010 Kč  131 860 Kč 

Výnosy 23 241 365 Kč 27 697 209 Kč 37 102 253 Kč  65 390 701 Kč 
Tržby z prodeje služeb 1 044 801 Kč 1 977 944 Kč 4 908 705 Kč  7 393 478 Kč 
Tržby za prodané zboží 287 734 Kč 207 614 Kč 276 313 Kč  257 877 Kč 
Výnosové úroky 58 868 Kč 66 228 Kč 191 301 Kč  1 190 946 Kč 
Kursové zisky 303 075 Kč 3 685 Kč 693 167 Kč  21 944 Kč 
Jiné ostatní výnosy 2 624 221 Kč 4 826 029 Kč 6 596 861 Kč  7 479 017 Kč 
Tržby z prodeje majetku a materiálu 61 118 Kč 99 475 Kč 123 125 Kč  238 678 Kč 
Přijaté příspěvky a dary 712 219 Kč 1 711 811 Kč 2 479 180 Kč  667 091 Kč 
Přijaté členské příspěvky 4 029 283 Kč 5 065 970 Kč 6 111 435 Kč  7 039 872 Kč 
Dotace NSA 14 120 045 Kč 13 738 402 Kč 15 722 165 Kč   41 101 798 Kč

Hospodářský výsledek - 2 256 Kč - 797 759 Kč 171 988 Kč  6 885 238 Kč 



INVESTICE 2023  5 527 768 Kč

IT pro správu a organizaci závodů - Etapa 1 579 590 Kč

Sada mobilních lezeckých profilů 493 684 Kč

Modul pro plánování tréninku 2 381 280 Kč

Dopadiště 1 218 003 Kč

Dodávka 8+1  855 301 Kč

Investiční dotace NSA 4 698 603 Kč

Zdroje ČHS 829 165 Kč



VZDĚLÁVÁNÍ
& KOMUNIKACE



▶ nedostatečně vysvětlený celkový systém, nový standard dle NSK a návaznosti 
mezi moduly, pracujeme na zlepšení

▶ cena je z pohledu mnoha oddílů vysoká; cena není komerční - jen přímé 
náklady bez režie a vývoje, nutné odpovídající odměny lektorů. Nižší počet 
frekventantů na jednoho lektora; lze ušetřit při oddílovém kurzu.

▶ potřebujeme odlišit instruktory působící v oddílech od individuálního 
vzdělávání

▶ manažer vzdělávání 0,3 úvazku, nedostatečná kapacita vzhledem k agendě, 
zlepšení komunikace nezbytné

▶ do oponentury celkového systému je zapotřebí dostat více zpětné vazby od 
různých typů oddílů

▶ systém garantovaných horoškol potřebuje analýzu a přizpůsobení, stejně 
jako tvorba systému metodických materiálů

▶ nebyl včas připraven systém podpory oddílového vzdělávání, v přípravě, 
alokace 200 tis. Kč

VZDĚLÁVÁNÍ - PROBLÉMY



VZDĚLÁVÁNÍ - NÁVRH DO USNESENÍ

VH ukládá VV zpracovat pravidla pro finanční 
podporu vzdělávání členů oddílů uplatnitelnou 
na vzdělávání v roce 2024 zpětně a dále, 
odkomunikovat ji s oddíly a uvést ji do praxe před 
koncem roku 2024. 



KOMUNIKACE - PROBLÉMY

▶ výkonný výbor i sekretariát má s ohledem na stále se rozrůstající agendu 
neúměrné zatížení exekutivní prací (důvod profesionalizace)

▶ systém státní podpory sportu se neustále vyvíjí a mění, nároky se 
kontinuálně zvyšují (hrozba i velká příležitost zároveň)

▶ díky tlaku MOV výrazně rostou i nároky od mezinárodních federací IFSC 
a ISMF, roste zátěž aparátu, zvyšování kapacity je nezbytné

▶ chybí manažer marketingu a komunikace vč. interní, pouze výkonná 
kapacita pro média a fundraising

▶ dilema: věnovat se kvalitní interní komunikaci nebo rozvíjet strukturu a 
využívat unikátní příležitosti? Obojí při současné kapacitě nelze na 100%

▶ zájem o komunikaci ze strany oddílů byl doposud spíše pasivní, nezachytili 
jsme včas změnu

▶ setkání oddílů 1 x za rok nebo oddílová FB skupina není dostatečná 
platforma pro kvalitní komunikaci



KOMUNIKACE - NÁVRH DO USNESENÍ

VH ukládá VV připravit nástroje a postupy, které 
umožní zlepšení přenosu informací mezi vedením 
ČHS, oddíly a oddíly navzájem a odkomunikovat 
postupy s oddíly tak, aby byla možná plná realizace 
nejpozději do konce roku 2024.





DLOUHODOBÉ PRIORITY VV - VOLBY 2021

• Rozvoj členských oddílů/spolků k růstu nabídky aktivit pro členy; posílení 
vazby mezi aktivními oddíly a ČHS

• Organizační zabezpečení sportovního lezení od oddílů přes tréninková 
centra 
až po reprezentaci

• Vytváření udržitelných podmínek pro lezení na skalách a další odvětví 
našeho sportu

• Nabídka kvalitního vzdělávání pro instruktory, trenéry, stavěče, rozhodčí 
i správce skal

• Marketingová spolupráce s partnery z více odvětví, zlepšování mediálních 
výstupů a jejich dosahu

• Systém řízení ČHS s přesněji definovanými postupy, cíli a lepšími 
informačními toky, postupné pokračování profesionalizace 
+ na VH21 prezentace projektu řízení a zpráva na VH22 o jeho postupu

• Zlepšení pozice ČHS mezi ostatními sporty ve vztahu k programům NSA 
a dalším poskytovatelům zdrojů



VIZE DO r. 2030 SCHVÁLENÁ VH 2022

● Převážná část našich členů bude sdružená v oddílech s atraktivní 
nabídkou sportovních příležitostí, kterým poskytneme podporu a 
vytvoříme podmínky k růstu.

● Ve sportovním lezení, alpinismu i skialpinismu vytvoříme 
profesionálně vedený a dostupný systém, umožňující růst od 
mládežnických a hobby kategorií až po vrcholové sportovce, schopné 
se prosadit na mezinárodní úrovni.

● Hlavní i podpůrné oblasti naší činnosti budou stát na cca 20 
plných úvazcích, obsazených týmem systematicky řízených 
profesionálů, se schopnostmi a zdroji odpovídajícími 
bezpečnému dosahování stanovených cílů.



Výkonný 
výbor

GS/COO

Soutěže 
indoor
• 1.liga
• 2.liga
• 3.liga
•ŠBP
• SP, EP
• Ostatní 

(akademické, para)

• Ranking indoor

• Soutěže 
ledolezení

• Soutěže 
skialpinismus

Repre, talent
• SpS
• SCM a VSCM
• Repre

• Tréninky
• Indiv.vedení
• Fyzio, psycho, 

výživa, testy, 
infoservis

• Trénink. centra
• Resort. Centra

• Repre, trénink 
a talent 
skialpinismus, 
ledolezení

Outdoor
• Skály 

• OVK, správci
• Materiál, nářadí
• Ochrana, výjimky
• Infopodpora

• Alpinismus, 
sokolíci, 4G, repre, 
trad.skialp

• Mladí horalové
• Ranking outdoor

Vzdělávání
Kurzy, doškolování 
+ uplatnění

• Instruktoři
• Trenéři
• Officials 

(rozhodčí, stavěči, 
koučové)

• Dílčí kurzy

Komunikace
marketing
• Mtg. partneři
• Média
• Komunikace 

s oddíly
• Komunikace 

se stěnami

Basecamp
• Ekonomika
• Servis členům
• Informatika
• Právní servis
• Administrativa
• Granty
• Personalistika
• Vnější vztahy
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STRUKTURA A POPIS - VH 2023
postupné zavádění - viz. usnesení VH23



Hlavní body novely stanov:
 ‣ Orgány a organizační složky ČHS
 ‣ Členství
 ‣ Různé dílčí body

Projednávání návrhu novely stanov:
⊳ Představení návrhu na setkání oddílů v Pardubicích 
⊳ Online debata s oddíly 27. 3. 2024 

- Na základě diskusí s oddíly se k hlasování předkládá návrh, ve kterém 
jsou oproti verzi zveřejněné v polovině března, tyto změny: 

‣ Upraven způsob jmenování / odvolávání vedoucích sekcí 
‣ V působnosti VH ponecháno rozhodování o majetkové   
účasti ČHS v jiné právnické osobě



‣ konzultace zejména se svazy Kanoistiky, Orientačního běhu, Lyžování, 
Plavání, Šachu, Florbalu, Softballu, Baseballu, Billiardu, Hokejbalu, 
Kolečkových sportů o jejich stanovách a struktuře řízení
DAV Německo, SAC Švýcarsko, PZS Slovinsko - detailní diskuse 
s vedením o řídící vrstvě jejich organizační struktury 

‣ přímá účast předsedy ČHS na úpravách stanov:
ČOV - člen Výkonného výboru, aktivní účast na úpravě stanov v r. 2023
EUMA - člen přípravné skupiny pro stanovy, člen Prezidia při úpravě 
struktury v r. 2022
IFSC - vedoucí pracovní skupiny 11 zemí, připravujících úpravu stanov 
v r. 2023, které získaly ⅗ podporu, vyjednávání s členy i Boardem
 
‣ Právní konzultace: právník ČUS, naše AK, specialista na pracovní právo, 
předseda 2.největšího svazu-právník jako interní konzultant



Čl. II POSLÁNÍ A ČINNOST ČHS
Cíl změny: 
‣ Lépe vyjádřit šíři činností patřících do působnosti ČHS, i v návaznosti na nové sekce 
‣ Formulační úpravy, doplnění mezinárodních federací

Čl. III–V ČLENSTVÍ – těžiště změn v čl. III.

Cíle změn: 
 ‣ zjednodušit druhy členství v ČHS
 ‣ posílit roli oddílů a platících členů
 ‣ vyhovět požadavkům NSA

Změny:
 ‣ sblížení oddílů s právní osobností a bez právní osobnosti – nově „kolektivní člen“
 ‣ 2 druhy řádného členství

⊳ Kolektivní člen / členství

⊳ Individuální člen / členství – v rámci oddílu / samostatně
 ‣ úplné zrušení evidovaného členství - řádný člen má vždy průkaz ČHS
 ‣ možnost zavést členské příspěvky pro kolektivní členy

Účinnost od 1. 1. 2025 (evidovaní členové, kteří si do 31. 12. 2024 nezakoupí členský průkaz, přestanou být členy ČHS



Čl. VI ORGÁNY ČHS
Cíle změn: 
 ‣ Zakotvení schválených změn v organizaci a řízení ČHS. 

⊳ vypuštění odborných komisí jako orgánu ČHS 

⊳ nositeli odborné činnosti budou sekce, viz čl. XI

Čl. VII VALNÁ HROMADA ČHS
Změny:
 ‣ Jedině VH může schválit změny v poslání a zaměření ČHS 

Čl. VIII VÝKONNÝ VÝBOR ČHS
Cíle změn: 
 ‣ Upřesnění a doplnění působnosti VV.

⊳ VV naplňuje poslání a cíle ČHS, které schvaluje VH
⊳  VV schvaluje dílčí koncepční dokumenty (např. koncepce péče o talenty) – zakotvení 
současného stavu
⊳ Jmenování a odvolání generálního sekretáře a vedoucích sekcí
⊳ Upřesnění možnosti odvolání člena VV – dlouhodobá nečinnost



Čl. IX-X REVIZNÍ A DISCIPLINÁRNÍ KOMISE 
Změny: 
 ‣ Vypuštění nevyužívané funkce náhradníka

Čl. XI ORGANIZAČNÍ SLOŽKY ČHS A GENERÁLNÍ SEKRETÁŘ
Cíle změn: 
 ‣ Zakotvení schválených změn v organizaci a řízení ČHS
 ‣ Nahrazení dosavadního článku upravujícího odborné komise

Sekce - organizační složky ČHS
⊳ Sekce zřizuje Výkonný výbor
⊳ Sekce koordinuje generální sekretář

Zaměření sekcí – zejména:
⊳ tuzemské závody
⊳ reprezentace a talenty
⊳ vzdělávání
⊳ outdoor
⊳ marketing, média, komunikace
⊳ členský servis, administrativa… (sekretariát)
⊳ další možné organizační složky – komise, pracovní skupiny dle potřeby

Přechodné období
⊳ vznik sekcí od 1. 6. 2024
⊳ souběžná existence odborných komisí a sekcí až do zrušení poslední odborné komise



Čl. XIII PROJEDNÁVÁNÍ STÍŽNOSTÍ A ŘEŠENÍ SPORŮ 
Doplnění: 
 ‣ Prioritní řešení sporů v rámci ČHS se vztahuje i na spory související s posláním ČHS

Čl. XIV PŘECHODNÁ A ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ
 ‣ platnost novely od data schválení 
 ‣ účinnost od 1. 6. 2024, s těmito výjimkami:

⊳ účinnost změny členství – od 1. 1. 2025

⊳ platnost dosavadních ustanovení upravujících odborné komise – do zániku 
poslední komise



⊳ Valná hromada schvaluje úpravu Stanov ČHS v předloženém znění.

⊳ Valná hromada ukládá Výkonnému výboru provést závěrečnou redakci 
schválených Stanov ČHS, a zmocňuje jej k provedení případných změn 
k odstranění nejasností či nepřesností pokud tyto změny zásadním 
způsobem neovlivní smysl a celkový obsah Stanov.

⊳ Valná hromada ukládá Výkonnému výboru vložit do spolkového 
rejstříku schválené znění Stanov ČHS.





Návrh: 

‣ Zvýšení členských příspěvků dětí do 18 let: 100 Kč ➜ 200 Kč
⊳ požadavek NSA na min 200 Kč příspěvek pro uznání “sportovce”    

které bude zapotřebí i pro potvrzení v programu Můj klub

Návrh na změnu členských příspěvků znemožňuje nadále poskytovat 
rodinné členství, jehož součástí je členství pro děti zdarma

⊳ řešení: rodinná objednávka zahrnující alespoň jednu dospělou osobu a 
dítě/děti do 18 let se slevou 20% z celkové ceny za rodinu.



Návrh: 
‣ zvýšení členských příspěvků dospělých ve věku 26–65 let:  600 Kč ➜ 800 Kč

‣ Zamýšlený návrh na zrušení pojištění odpovědnosti členů byl po diskuzi s oddíly 
přehodnocen a pojištění zůstane zachováno s upravenými parametry, které lépe 
odpovídají nízké míře využití tohoto pojištění a jeho ceně.

⊳ limit pojistného plnění snížen na 1 mil. Kč 
⊳ sníženy platby pojišťovně

Důvody: 
‣ vysoká inflace v letech 2021–2023
‣ požadavek oddílů na zachování pojištění odpovědnosti pro všechny dospělé
‣ zvýšené provozní a mzdové náklady ČHS, nejedná se o peníze “navíc” ale 
o dorovnání hodnoty na původní úroveň roku 2020/21

VV vnímá komunikační nejasnosti ve vnímání důvodu navýšení členských 
příspěvků dospělých i nespokojenost části oddílů a návrh stahuje z hlasování.

Rok 2020 schváleno 600,0 Kč
Rok 2021 inflace 3,8% 622,8 Kč
Rok 2022 inflace 15,1% 716,8 Kč
Rok 2023 inflace 10,7% 793,5 Kč
Rok 2024 inflace 4%? 825,2 Kč



⊳ Valná hromada schvaluje zvýšení členských příspěvků v navrženém 
znění, tj. pro věkovou kategorii dětí a mládeže do 18 let včetně na 200 Kč 
ročně a pro věkovou kategorii dospělých ve věku 26 – 65 let včetně na 
800 Kč ročně. (Členské kategorie ostatních věkových kategorií zůstanou 
beze změny.)

⊳ Valná hromada bere na vědomí poskytování slev pro rodiny s dětmi do 
18 let v navrženém znění, tak, že k rodinné objednávce zahrnující alespoň 
jednu dospělou osobu a dítě/děti do 18 let bude poskytnuta sleva 20% z 
celkové ceny za rodinu. Dosavadní „rodinné členství“ bude zrušeno.

⊳ Valná hromada ukládá Výkonnému výboru promítnout schválené 
změny ve výši členských příspěvků a slevy pro rodiny ve vazbě na členství 
na rok 2025.





Stávající situace: 

‣ kancelář ČHS má výměru 104 m2

‣ aktuálně slouží 14 pracovníkům

‣ v roce 2024/25 plánujeme stav 18 lidí

Předpisy pro kancelářské prostory (5/8 - 12/16 m2 na osobu bez - vč. přísluš.):

‣ pro 14 lidí, minimum/optimum: 168/244 m2

‣ aktuálně máme 62% minima a 42% optima

‣ pro 18 lidí minimum/optimum 216/288 m2

Potřeba: minimum zohledňující částečný home-office je 165m2



VSTUPNÍ DATA

● za kancelář 104m2 platíme 42 tis. Kč/měs

● hledáme kancelář 220m2, 160m2 využijeme, 60m2 pronajmeme

● za nájem kanceláře 160m2 blízko centra zaplatíme 64.640 Kč/měs.

● za pronájem 60m2 získáme 24.240 Kč/měs.

● nájmy se ročně zvyšují o 2% inflace

● cena za kanceláře 220m2 19-28 mil., střed 23,5 mil. Kč

● hypotéka na 30 let, jistina 16,5 mil. vlastní zdroje 7 mil. Kč

● aktuální hypotéční úrok 4,84%, dlouhodobý průměr pod 3%

● splátka při fixaci 3 roky s úrokem 4,84% 86.969 Kč/měs.

● splátka s úrokem 3% 69.575/měs.

● odpis vlastní investice 7 mil. 19.444 Kč/měs. +2% inflace ročně



FINANČNÍ SOUVISLOSTI



ZÁVĚR, SITUACE NA TRHU

● po 3 letech bude hypotéka levnější než nájem

● po 10 letech úspora na nájmu 181 tis. Kč/rok

● za 20 letech úspora na nájmu 403 tis. Kč/rok

● po splacení úspora na nájmu 1.405 tis. Kč/rok

● situace na trhu je příležitost - vysoké hypotéky snížily ceny

● úrokové sazby klesají rychleji než sazby hypoték

● vhodné nemovitosti se na trhu objevují velmi zřídka

● pokud VH záměr schválí, nemusí být realizovaný



⊳ Valná hromada schvaluje investiční záměr týkající se koupě 
kancelářských prostor (koupě nemovitosti) pro ČHS, a to s využitím 
vlastních zdrojů ČHS a hypotečního úvěru v mezích předloženého 
návrhu 19–28 mil. Souhlas s investicí platí do konce roku 2025.

⊳ Valná hromada ukládá Výkonnému výboru zrealizovat zakoupení 
odpovídajících kancelářských prostor (nemovitosti) s financováním dle 
předloženého záměru, pokud se podaří najít na trhu nemovitost 
odpovídající popsaným parametrům.





Pravidelné odměny – symbolické ocenění práce pro ČHS

‣ místopředsedové VV 2 500 Kč/měs ➜ 3 500 Kč/měs
‣ členové VV 2 000 Kč/měs ➜ 3 500 Kč/měs
‣ předseda RK 1 000 Kč/měs ➜ 1 500 Kč/měs

Odměny předsedy ČHS a předsedy DK zůstávají beze změny.

NÁVRH USNESENÍ
⊳ Valná hromada schvaluje poskytování pravidelných odměn členům 
Výkonného výboru a předsedovi Revizní komise, resp. Revizní komise v 
navržené výši.





HV Náklady Výnosy

ZDROJE FINANCOVÁNÍ 30 265 191 Kč 30 265 191 Kč

Členské příspěvky 6 500 000 Kč 6 500 000 Kč

Dotace NSA 21 445 191 Kč 21 445 191 Kč

Příjmy z administrace pojištění 1 000 000 Kč 1 000 000 Kč

Partneři - -

Úroky 500 000 Kč 500 000 Kč

Příjem z licencí 120 000 Kč 120 000 Kč

Ostatní výnosy 700 000 Kč 700 000 Kč

ROZPOČTY KOMISÍ pro 2024 31 301 000 Kč 36 874 304 Kč 5 573 304 Kč

Komise sportovního lezení 15 131 800 Kč

      Sekce Organizace Tuzemských Závodů  3 774 000 Kč 4 574 000 Kč 800 000 Kč

      Sekce Sportovního Lezení  11 357 000 Kč 14 283 304 Kč 2 926 304 Kč

Komise Závodního Skialpinismu 778 500 Kč 778 500 Kč

Komise Ledolezení 115 000 Kč 115 000 Kč

Komise Alpinismu 770 000 Kč 770 000 Kč

Centrální Vrcholová Komise 1 760 000 Kč 1 888 000 Kč 128 000 Kč

Komise Vzdělávání 236 500 Kč 1 755 500 Kč 1 519 000 Kč

Služby členům a Sekretariát 10 880 000 Kč 11 080 000 Kč 200 000 Kč

Marketing 1 180 000 Kč 1 180 000 Kč

Rezerva na běžnou činnost 150 000 Kč 300 000 Kč

Rozvojové aktivity 300 000 Kč



PROJEKTY Vlastní zdroje 

Světový pohár v boulderu 2024 - Kč

Erasmus CORS (vyúčtování, max  cca +280 000 Kč) - Kč

Provozní HV -1 035 809 Kč

INVESTICE – záměr pro 2024  cca 6 mil Kč 

Investiční dotace NSA 85 %, max 6 000 000 Kč

Zdroje ČHS max  758 824 Kč

Zdroje SpS 300 000 Kč

Celkové Cash Flow -1 794 633 Kč



⊳ Valná hromada schvaluje rozpočet ČHS na rok 2024 

v předloženém znění a současně uděluje Výkonnému 

výboru oprávnění upravovat schválený rozpočet dle 

skutečného vývoje příjmů tak, aby byly co nejlépe 

naplňovány záměry a cíle ČHS a zároveň byly splněny 

závazné požadavky externích poskytovatelů financí.





Valná hromada ČHS schválila:

⊳ udělení titulu Čestný člen ČHS Jaromíru Stejskalovi a udělení titulu Čestný 
člen ČHS in memoriam Vladimíru „Chroustovi“ Procházkovi staršímu,
⊳ zprávu Revizní komise za uplynulé období,
⊳ Výroční zprávu ČHS za rok 2023, 
⊳ zprávu o hospodaření ČHS v roce 2023, 
⊳ aktivity a úkoly v oblasti vzdělávání a komunikace, 
⊳ úpravu Stanov ČHS, v předloženém znění, 
⊳ zvýšení členských příspěvků pro kategorie dětí a mládeže do 18 let  věku  
včetně na 200 Kč ročně,
⊳ zvýšení členských příspěvků pro kategorii dospělých ve věku 26-65 let 
včetně na 700 Kč



⊳ poskytování slev při koupi členství pro rodiny s dítětem / dětmi ve věku do 18 
let včetně, v předloženém znění (dosavadní rodinné členství bude zrušeno),
⊳ investiční záměr týkající se koupě kancelářských prostor (koupě 
nemovitosti) pro ČHS, a to s využitím vlastních zdrojů a hypotečního úvěru, v 
předloženém znění, s tím, že souhlas se záměrem platí do konce roku 2025,
⊳ zvýšení pravidelných odměn členů Výkonného výboru (vyjma předsedy) a 
předsedy Revizní komise, v předloženém znění, 
⊳ rozpočet ČHS na rok 2024, v předloženém znění; Valná hromada současně 
zmocňuje Výkonný výbor upravovat schválený rozpočet dle skutečného 
vývoje příjmů, tak, aby byly co nejlépe naplňovány záměry a cíle ČHS a 
zároveň byly splněny závazné požadavky externích poskytovatelů financí.

V Praze dne 13. 4. 2024



Valná hromada uložila Výkonnému výboru:

V oblasti vzdělávání a komunikace: 
⊳ upravit finanční náklady na vzdělávání určené k využití v rámci oddílů ČHS 
tak, aby výsledná cena kurzů byla nižší než obvyklá cena vzdělávacích kurzů u 
komerčních subjektů mimo strukturu ČHS a to při zachování odpovídajícího 
obsahu a výstupu; u kvalifikace RCI a HAL pak ceny nastavit proporčně k 
nákladům na předchozí kvalifikace, tak aby bylo podporováno dostupné 
nekomerční vzdělávání v oddílech; nově nastavené náklady na vzdělávání 
budou předloženy do konce roku 2024 a změny cen budou uplatnitelné v 
roce 2024 zpětně, 
⊳ zajistit, aby Komise vzdělávání rozvíjela a implementovala metodické 
standardy do systému vzdělávání a tvorby metodických materiálů, především 
dopracováním metodických karet, a zajistila dostupnost aktuálních informací 
oddílům do konce roku 2024, 



⊳ zahrnout do systému vzdělávání požadavky na pozici lektora kurzů ČHS z 
důvodů možnosti transparentního rozšiřování lektorského sboru a to do konce 
roku 2024,
⊳ předložení návrhu otevřených komunikačních platforem mezi ČHS a oddíly, i 
mezi oddíly navzájem; včetně popisu procesů zpracování podnětů z této 
komunikace vzešlých v termínu do konce roku 2024. 

Ve vztahu ke Stanovám ČHS: 
⊳ provést závěrečnou redakci schválených Stanov ČHS, a současně jej 
zmocňuje k provedení případných změn a k odstranění nejasností či 
nepřesností, pokud tyto změny zásadním způsobem neovlivní smysl a celkový 
obsah dokumentu, 
⊳ vložit schválené znění Stanov ČHS do spolkového rejstříku.



Ve vztahu k členským příspěvkům: 
⊳ zvýšit členské příspěvky dětí a mládeže do 18 let věku včetně a dospělých ve 
věku 26-65 let včetně od 1. 1. 2025, 
⊳ realizovat poskytování slev při koupi členství pro rodiny s dětmi do 18 let 
včetně od 1. 1. 2025, 
⊳ realizovat zakoupení odpovídajících kancelářských prostor (nemovitosti) s 
financováním dle schváleného záměru, pokud se podaří najít na trhu 
nemovitost odpovídající popsaným parametrům.

V Praze dne 13. 4. 2024




